
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-Feira, 03 de Outubro de 2019 - Ano XCII - Nº 115               www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

DECRETO Nº. 14, de 02 de Outubro de 2019. 
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, PARA 
O BIÊNIO 10/06/2019 A 10/06/2021 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
ITABAIANA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela 
Lei Orgânica do Município 778/2019, nos termos do art. 55, de 15 de 
março de 2019. 
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a composição do 
Conselho Municipal de Educação – CME, para um novo mandato;  
CONSIDERANDO o que estabelece a Constituição Federal de 1988, na 
LDB nº 9394/96 e Lei Federal nº 10.172 de 09 de janeiro de 2001, que 
regulamenta a criação de Conselho Municipal de Educação;  
CONSIDERANDO o que preceitua a Lei Municipal nº 778/2019, de 15 de 
março de 2019, que dispõe sobre a modificação na Estrutura 
Administrativa e Organizacional do Conselho Municipal de Educação de 
Itabaiana/PB;  
CONSIDERANDO a Portaria GP nº 0062/2019, de 10 de junho de 2019, 
que nomeou os membros eleitos pelos representantes de cada Instituição 
que compõe o Conselho por meio de assembleia realizada na Secretaria 
Municipal de Educação e incorpora representação do FUNDEB e institui 
a Câmara da Educação Básica. 

DECRETA: 
Art.1º. Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e 

respectivos Suplentes para compor o Conselho Municipal de Educação – 
CME, para o mandato de 02 (dois) anos.  
I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ITABAIANA: 
Titular – TELMA MARIA LOPES DE ALBUQUERQUE 
CPF: 131.531.704-44 
Suplente – GILVANETE FERREIRA DA SILVA 
CPF: 356.824.694-53 
Titular – SANDRA MARIA SANTOS DA SILVA 
CPF: 917.335.614-04 
Suplente – GRICIANE EVANGELISTA DE LIMA 
CPF: 799.046.964-20 
II – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ENSINO: 
Titular – MARIA JOSÉ RAMOS SOARES 
CPF: 045.728.934-11 
Suplente – PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA 
CPF: 738.193.954-15 
III – REPRESENTANTE DOS GESTORES DAS UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA-PB: 
Titular – ROSILENE SEVERINA MEDEIROS 
CPF: 008.232.074-80 
Suplente – MARTILA CECÍLIA DE OLIVEIRA 
CPF: 093.415.324-85 
IV - REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 
Titular – CINTHIA CECÍLIA DE LIMA 
CPF: 028.597.394-08 
Suplente – MARLENE DE CARVALHO 

CPF: 461.185.864-20 
V - REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 
Titular – MARIA JACIARA OLIVEIRA DA SILVA 
CPF: 071.572.174-73 
Suplente – LILIAN LINDAI DA SILVA 
CPF: 011.964.764-89 
VI – REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS: 
Titular – JOZEANE DE FÁTIMA LEAL SILVA 
CPF: 799.068.934-00 
Suplente – MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 
CPF: 014.275.964-33 
VII – REPRESENTANTE DOS ALUNOS: 
Titular – TALITA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
CPF: 076.307.104-88 
Suplente – URIAS RIBEIRO CHAGAS  
CPF: 073.692.184-22 
VIII – REPRESENTANTE DAS ESCOLAS PARTICULARES: 
Titular – ELENA ALEXSANDRA CARVALHO DE SOUZA 
CPF: 051.619.464-01 
Suplente – VALQUELINE COSTA DE VASCONCELOS 
CPF: 065.995.414-10 
XIX – REPRESENTANTE DO CONSELHO CACS/FUNDEB: 
Titular – NATHALLYE GALVÃO DE SOUSA DANTAS 
CPF: 011.596.974-85 
Suplente – FERNANDA KELLY MELO DE SOUZA 
CPF: 049.984.844-60 
CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 
1- COMISSÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL: 
Presidente: Sandra Maria Santos da Silva. 
Secretária: Talita da Conceição de Oliveira 
Oradora: Jozeane de Fátima Leal Silva. 
2- COMISSÃO DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL: 
Presidente: Elena Alexsandra Carvalho de Souza 
Oradora: Maria Jaciara Oliveira da Silva 
Secretária: Telma Maria Lopes de Albuquerque 
DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
PRESIDENTE: ROSILENE SEVERINA MEDEIROS 
VICE: CINTHIA CECÍLIA DE LIMA 
ORADORA: ELENA ALEXSANDRA CARVALHO DE SOUZA 
SECRETÁRIA EXECUTIVA: MARIA CRISTINA DE ARAÚJO LOPES 

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito em 02 de outubro de 2019. 
 

 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  
Prefeito Constitucional de Itabaiana 


